CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao Sr. Jacy Dantas, fundador da
FlexBus Sanfonados, pelos 30 anos de história e sucesso de sua

empresa, que se consolidou como a maior reparadora de sanfonas do
Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação ao Sr. Jacy Dantas, fundador da FlexBus Sanfonados,
pelos 30 anos de história e sucesso de sua empresa, que se consolidou
como a maior reparadora de sanfonas do Brasil, prestando serviços de
qualidade  a  empresas  de  transporte  público  em diversos  estados  e
aeroportos do país.

O  Sr.  Jacy  Dantas,  nascido  em  Pompéia-SP,  mudou-se  para
Caçapava em 1969 e, com muito trabalho e dedicação, construiu uma
trajetória  notável.  Como  ferramenteiro  industrial  especializado  em
usinagem e instrutor na Escola Técnica ETEP, Jacy fez sua carreira com
o compromisso de aprimorar  seus conhecimentos e habilidades.  Sua
experiência internacional na Alemanha, onde atuou como projetista, foi
essencial para sua formação.

Em 1995, após um desafio de saúde, o Sr. Jacy fundou a Dantas e
Moreira  LTDA,  que mais  tarde se tornaria  FlexBus Sanfonados,  uma
empresa que iniciou suas atividades com apenas quatro funcionários em
um galpão no bairro Borda da Mata, oferecendo assistência técnica a
empresas usuárias de ônibus articulados. Ao longo dos anos, a empresa
se  expandiu,  contando  com a  colaboração  de  seu  filho,  Tales,  hoje
engenheiro  de  projetos,  e  conquistou  uma  posição  de  destaque  no
mercado nacional.

Em  2005,  a  FlexBus  se  estabeleceu  como  uma  referência  na
produção de sanfonas para ônibus articulados, sendo responsável por
projetos de grande porte, como o atendimento a empresas montadoras

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

no Rio Grande do Sul. Em 2010, o Sr. Jacy adquiriu seu próprio galpão
em Caçapava, onde a sede da FlexBus está localizada até hoje, e onde
a empresa segue crescendo, com planos de expandir sua capacidade de
produção e aumentar significativamente sua equipe em 2025.

A FlexBus hoje emprega quase 20 pessoas e realiza vendas e
manutenções  em todo  o  Brasil,  atendendo  as  maiores  empresas  de
transporte público e prestando serviços essenciais  em áreas como o
transporte metroviário e ferroviário do Rio de Janeiro, além de atuar
nos maiores aeroportos do país.

Este  ano,  com  a  comemoração  dos  30  anos  da  FlexBus
Sanfonados, o Sr. Jacy Dantas tem a satisfação de ver sua empresa não
só consolidada no Brasil, mas também expandindo seus horizontes para
a  América  Central,  enviando  mão  de  obra  especializada  e  sanfonas
diretamente de Caçapava para países da região.

Por sua trajetória de sucesso,  contribuição ao desenvolvimento
econômico  de  Caçapava  e  ao  fortalecimento  do  setor  de  transporte
público no Brasil,  é com grande satisfação que esta Casa Legislativa
concede  a  presente  Moção  de  Congratulação  ao  Sr.  Jacy  Dantas.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao
Sr. Jacy Dantas e a todos os colaboradores da FlexBus Sanfonados, em
reconhecimento  ao  seu  trabalho  árduo  e  à  sua  contribuição  para  o
crescimento de nossa cidade e do país.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de março de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação ao Sr. Jacy Dantas, fundador da FlexBus Sanfonados, pelos 30 anos de história e sucesso de sua empresa, que se consolidou como a maior reparadora de sanfonas do Brasil, prestando serviços de qualidade a empresas de transporte público em diversos estados e aeroportos do país.

		2025-03-25T11:33:49-0300